
                                                                                                      
Immediatamente 
Eseguibile 

ORIGINALE  

 

 Provincia di Pisa – Deliberazione n. 34   del  11/12/2017 1

 
 

Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta 
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente 

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 
Estratto dal Verbale del Consiglio Provinciale 

DELIBERAZIONE N. 34 del 11 DICEMBRE 2017 

 

OGGETTO : Approvazione del Regolamento del Coordinamento Provinciale del Volontariato di Protezione Civile 

 

L’anno 2017, addì 11 (lunedì) del mese di DICEMBRE alle ore 10:15 in Pisa, Piazza Vittorio Emanuele II, 
N. 14, si è riunito il Consiglio Provinciale convocato dal Presidente del Consiglio, ai sensi dell’art.4 del 
vigente Regolamento del Consiglio, con nota prot. 42451  del 04 dicembre 2017, per deliberare sugli 
argomenti iscritti all’ordine del giorno. Detto avviso è  stato pubblicato all’Albo Pretorio. 
Presiede il Presidente del Consiglio  On. Marco Filippeschi. 

Assiste il Segretario Generale,  Salvatore Giangrande. 
Al momento della votazione del presente argomento, risultano presenti/assenti i Consiglieri come 
contrassegnati nella tabella:   
  Presente/Assente 

Filippeschi Marco  Presidente del Consiglio Presente 

Benotto Gabriele  Componente del Consiglio Presente 

Brogi Francesca  Componente del Consiglio Presente 

Carli Giamila  Componente del Consiglio  Assente

Ciampi Lucia  Componente del Consiglio  Assente

Deidda Giulia  Componente del Consiglio Presente 

Di Maio Sergio  Componente del Consiglio Presente 

Gabbriellini Gabriele  Componente del Consiglio  Assente

Meini Elena  Componente del Consiglio  Assente

Millozzi Simone  Componente del Consiglio  Assente



                                                                                                      
Immediatamente 
Eseguibile 

ORIGINALE  

 

 Provincia di Pisa – Deliberazione n. 34   del  11/12/2017 2

Ragaglia Lorenzo  Componente del Consiglio  Assente

Rusconi Marco  Componente del Consiglio Presente 

Toti Gabriele  Componente del Consiglio Presente 

Pertanto sono presenti  n. 7 membri. 

 

Il Consiglio prende preliminarmente atto dei seguenti pareri resi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 T.U. 

n. 267/2000. 

 

‐ Regolarità Tecnica:                       IL DIRIGENTE                                                                     Esito: Favorevole 

Ing.  Paolo Lombardi 

 

‐ Regolarità Contabile:          IL RAGIONIERE  GENERALE                                                      Esito: Omesso  parere 

 



                                                                                                      
Immediatamente 
Eseguibile 

ORIGINALE  

 

 Provincia di Pisa – Deliberazione n. 34   del  11/12/2017 3

 IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
Premesso che: 

 con la Delibera di Giunta n. 15 del 22/02/2005 è stato costituito il Coordinamento 
Provinciale delle Associazioni del Volontariato che operano in Protezione Civile; 

 in seguito alla costituzione di detto Coordinamento Provinciale delle Associazioni del 
Volontariato è stato redatto un regolamento sottoscritto da tutte le parti in causa per 
disciplinare l’attività dello stesso; 

 a seguito delle novità introdotte nella materia in oggetto dal DPGRT n.7R del 03/03/2006; il 
DPGRT n.3232 del 03/07/2006 e il DPGRT n.2128 del 20/05/2008 il Consiglio Provinciale 
con Delibera n. 29 del 19/05/2011 ha approvato il nuovo Regolamento per il Funzionamento 
del Coordinamento Operativo delle Associazioni di volontariato di Protezione Civile. 

 
Visti:  

 la L. n.225/1992 Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione Civile e successive 
modifiche; 

 la LRT n.67 del 29/12/2003 Ordinamento del sistema regionale della protezione civile e 
disciplina della relativa attività e successive modifiche; 

 il DPGRT n. 62/R del 30/10/2013 “Regolamento sulle organizzazioni del Volontariato che 
svolgono attività di protezione Civile in attuazione dell'articolo 15 della LR n. 67 del 
29/12/2003 (ordinamento del sistema regionale della protezione civile e disciplina della 
relativa attività)” . 

 il Decreto del Dirigente n. 2697 del 01/07/2014 "DPGR n.62/R/2013. Approvazione 
disposizioni per la compilazione e trasmissione della modulistica per l'iscrizione o 
aggiornamento all'Elenco regionale del volontariato di protezione civile". 

 la Legge n. 56 del 07/04/2014 o “legge Del Rio” che ridisegna confini e competenze 
dell'amministrazione locale non prevedendo la Protezione Civile tra le funzioni fondamentali 
della Provincia; 

 la Legge Regionale Toscana n. 22 del 03/03/2015 e successive modifiche "Riordino delle 
funzioni provinciali e attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56" che nulla dice relativamente 
al riordino della Protezione Civile alla luce della Legge 56/2014; 

 
Valutato che, alla luce delle novità normative introdotte nella materia in oggetto negli ultimi anni e in 
relazione al riordino delle Province, il Regolamento vigente risulta inadeguato. 
 
Ritenuto che è necessario, per garantire una adeguata operatività del Coordinamento delle Associazioni 
del Volontariato di Protezione Civile, procedere all'adeguamento del vigente regolamento. 
 
Preso atto che: 

  il Comitato Esecutivo del Coordinamento nella riunione del 09/02/2017 ha redatto e 
approvato a voti unanimi dei presenti il nuovo "Regolamento del Coordinamento Provinciale 
del Volontariato di Protezione Civile". 

 nell'Assemblea del Coordinamento convocata il 30/05/2017 per l'approvazione del 
Regolamento in oggetto, non è stato raggiunto il numero legale dei membri del 
Coordinamento con diritto di voto per la validità dell''Assemblea, sia in prima che in seconda 
convocazione, e che in tale sede si è deciso, per garantire la più ampia partecipazione, di 
procedere ad una votazione per corrispondenza con modalità che da elaborare in seno al 
Comitato Esecutivo del Coordinamento; 



                                                                                                      
Immediatamente 
Eseguibile 

ORIGINALE  

 

 Provincia di Pisa – Deliberazione n. 34   del  11/12/2017 4

 il Comitato Esecutivo del Coordinamento nella riunione del 08/06/2016 ha elaborato le 
procedure per la consultazione dell'Assemblea del Coordinamento tramite voto per 
Corrispondenza, e ha approvato, a voti  unanimi dei presenti, le modifiche al "Regolamento 
del Coordinamento Provinciale del Volontariato di Protezione Civile" per l'introduzione del 
voto per corrispondenza; 

 in data 13/07/2017, tramite l'invio della scheda di voto per corrispondenza a tutti gli aventi 
diritto di voto in Assemblea del Coordinamento, è iniziata la consultazione che si è chiusa in 
data 26/07/2017; 

  il Comitato Esecutivo del Coordinamento nella riunione del 27/07/2017 ha proceduto allo 
scrutinio delle schede di voto per corrispondenza pervenute, con il seguente risultato: 

 
VOTAZIONE PER CORRISPONDENZA 

Deliberazione  1  ‐  Approvazione  aggiornamento  Regolamento  del  Coordinamento  del  Volontariato  di 
Protezione Civile 

RIEPILOGO RISULTATI 
Aventi 
Diritto 

Quorum 
dei 2/3 

Schede 
Pervenute 

Maggioranza
Voti 

Favorevoli
Voti 

Contrari
Astenuti 

Schede 
Nulle 

Risultato 

60 40 49 25 46 1 1 1 APPROVATO

 
Visti: 

 il verbale redatto dal Comitato Esecutivo (Allegato 1) in data 27/07/2017 con il quale si 
prende atto del risultato della consultazione e si dichiara approvato il testo del "Regolamento 
del Coordinamento Provinciale del Volontariato di Protezione Civile"; 

 il testo del "Regolamento del Coordinamento Provinciale del Volontariato di Protezione 
Civile" (Allegato 2). 

 
Vista il D.P.G.R. n° 62/R del 30 ottobre 2013, in particolare l’art. 4 comma 2 che così recita: “Alle 
modalità organizzative dei coordinamenti provinciali di cui al comma 1 si provvede sulla base di appositi 
accordi stipulati dalla Provincia con le organizzazioni di volontariato provinciali”; 
 
Dato atto che l’approvando regolamento coniuga nei presupposti contenutistici gli adempimenti previsti 
dalla disciplina regionale in materia e la locuzione “regolamento” adottata è da intendersi in senso 
atecnico, non costituendo lo stesso fonte normativa;   
 
Accertata la competenza del Consiglio ai sensi dell’art. 42 c.2 lettera b) del DLgs n.267 del 18/08/2000 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del SETTORE VIABILITA TRASPORTI E 
PROTEZIONE CIVILE ai sensi dell’art. 49, comma 1 T.U.E.L. 267/2000 ed omesso il parere di regolarità 
contabile espresso dal Ragioniere Generale in quanto non dovuto ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
medesimo T.U. 267/2000, tenuto conto che l’atto non comporta riflessi diretti/ indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente; 
 
Sentito gli interventi  del Presidente della Provincia Marco Filippeschi,  del dott. Maurizio Ceragioli, 
funzionario del Settore Viabilità, Trasporti e Protezione civile e dei consiglieri provinciali Marco Rusconi e 
Giulia Deidda, e la dichiarazione di voto del consigliere Gabriele Benotto, come da verbale agli atti; 
 
 



                                                                                                      
Immediatamente 
Eseguibile 

ORIGINALE  

 

 Provincia di Pisa – Deliberazione n. 34   del  11/12/2017 5

Il Presidente pone in votazione la proposta di delibera riportando il seguente risultato: 
 
Presenti e Votanti n 7:  Benotto Gabriele, Brogi Francesca, Deidda Giulia, Di Maio Sergio, Filippeschi 
Marco, Rusconi Marco, Toti Gabriele 
 

Assenti n. 6: Carli Giamila, Ciampi Lucia, Gabbriellini Gabriele, Meini Elena, Millozzi Simone, Ragaglia 
Lorenzo 

Contrari n.0: nessuno  

Astenuti n. 0: nessuno  
 
Favorevoli n. 7: Benotto Gabriele, Brogi Francesca, Deidda Giulia, Di Maio Sergio, Filippeschi Marco, 
Rusconi Marco, Toti Gabriele 
 

 
 DELIBERA 

 

1. di approvare il "Regolamento del Coordinamento Provinciale del Volontariato di Protezione 
Civile" (Allegato 1); 

 
2. di trasmettere il presente atto alla Regione Toscana-Settore Sistema Regionale di Protezione 

Civile; 
 
e di seguito stante l’urgenza, a deliberare in merito, il Presidente della Provincia Marco Filippeschi pone 
in votazione l’immediata eseguibilità, riportando il seguente risultato: 

Presenti e Votanti n 7:  Benotto Gabriele, Brogi Francesca, Deidda Giulia, Di Maio Sergio, Filippeschi 
Marco, Rusconi Marco, Toti Gabriele 
 

Assenti n. 6: Carli Giamila, Ciampi Lucia, Gabbriellini Gabriele, Meini Elena, Millozzi Simone, Ragaglia 
Lorenzo 

Contrari n.0: nessuno  

Astenuti n. 0: nessuno  
 
Favorevoli n. 7: Benotto Gabriele, Brogi Francesca, Deidda Giulia, Di Maio Sergio, Filippeschi Marco, 
Rusconi Marco, Toti Gabriele 
 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.    

 



                                                                                                      
Immediatamente 
Eseguibile 

ORIGINALE  

 

 Provincia di Pisa – Deliberazione n. 34   del  11/12/2017 6

Verbale fatto, letto, confermato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 On. Marco Filippeschi   dott. Salvatore Giangrande 

 
 
Su conforme dichiarazione del responsabile della tenuta dell’Albo, la presente deliberazione è stata 
affissa all’Albo Pretorio il 15/12/2017 perché vi resti per 15 gg. consecutivi. 
 
Pisa, Lì   15/12/2017 

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 
Dott.ssa Luisa Bertelli  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 è divenuta esecutiva  per dichiarazione di 

immediata esecutività. 
 
 
Pisa, Lì 11/12/2017 

 IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 
  Dott.ssa Luisa Bertelli  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
su conforme dichiarazione del responsabile dell’ufficio incaricato si certifica che la presente deliberazione 
è stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 15/12/2017 al 30/12/2017. 
 
Pisa, Lì   31/12/2017 

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 
Dott.ssa Luisa Bertelli  

 
 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni 











Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: paolo lombardi
CODICE FISCALE: IT:LMBPLA51C09G702Z
DATA FIRMA: 23/10/2017 12:56:38
IMPRONTA: 35656134643535313061326234326362623164636133666162656235383935653761333963333166


